BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:       /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc xây dựng Nghị định quy định một số chế độ, chính sách

đối với viên chức, người lao động chuyên môn trong các đơn vị sự nghiệp

công lập lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Công văn số 6027/VPCP-KGVX ngày 30 tháng 6 năm 2025 của

Văn phòng Chính phủ về việc triển khai xây dựng và trình hồ sơ dự thảo Nghị

định của Chính phủ;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Cục Nghệ thuật biểu diễn chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan xây dựng Nghị định quy định một số chế độ, chính sách đối với

viên chức, người lao động chuyên môn trong các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh

vực nghệ thuật biểu diễn (Kế hoạch kèm theo). Thời hạn hoàn thành: trước ngày

20 tháng 10 năm 2025.

Điều 2. Kinh phí xây dựng Nghị định được trích từ nguồn kinh phí quản lý

nhà nước thực hiện chế độ tự chủ năm 2025 của Cục Nghệ thuật biểu diễn.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Nghệ thuật biểu diễn, Vụ

trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Vụ trưởng Vụ Tổ chức

cán bộ và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Tạ Quang Đông;
- Lưu: VT, NTBD, NL.10.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Tạ Quang Đông

2

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Xây dựng Nghị định quy định một số chế độ, chính sách

đối với viên chức, người lao động chuyên môn trong các đơn vị sự nghiệp

công lập lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn

(Kèm theo Quyết định số … /QĐ-BVHTTDL ngày … tháng … năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Mai

Văn Chính tại Công văn số 6027/VPCP-KGVX ngày 30/6/2025 của Văn phòng

Chính phủ về viêc triển khai xây dựng và trình hồ sơ dự thảo Nghị định quy định

quy định một số chế độ, chính sách đối với viên chức, người lao động chuyên môn

trong các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn.

- Xác định các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành, sản phẩm

cụ thể và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển

khai xây dựng Nghị định quy định một số chế độ, chính sách đối với viên chức,

người lao động chuyên môn trong các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực nghệ

thuật biểu diễn (thay thế Quyết định số 14/2015/QĐ-TTg ngày 20 tháng 5 năm

2025 của Thủ tướng Chính phủ về chế độ phụ cấp ưu đãi nghề nghiệp và chế độ

bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn) bảo đảm

đúng tiến độ, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm xây dựng, trình Chính phủ ban hành Nghị định theo trình tự, thủ

tục quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2025 và Nghị định

số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm

của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc triển khai xây dựng dự thảo Nghị định.

- Trong quá trình soạn thảo, phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ

quan, tổ chức, đơn vị trong và ngoài Bộ, kịp thời đôn đốc, tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc trong quá trình soạn thảo.

- Bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ về nội dung dự thảo Nghị định, có tính

khả thi cao, phù hợp với tình hình thực tiễn; đáp ứng các quy định của pháp luật

hiện hành và đúng tiến độ được giao.

3

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

STT Nội dung công việc Dự kiến thời hạn

hoàn thành

Kết quả thực hiện

1.  Trình ban hành Quyết định giao nhiệm

vụ và Kế hoạch xây dựng Nghị định

Trước ngày

15/7/2025

Quyết định của

Bộ trưởng

2.  Thành lập Tổ soạn thảo xây dựng

Nghị định

Trước ngày

20/7/2025

Quyết định của

Bộ trưởng

3.  - Xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị định

và lấy ý kiến Tổ soạn thảo;

- Đăng tải dự thảo Nghị định; lấy ý

kiến các Bộ, ngành, địa phương và

các đối tượng liên quan của dự thảo

Nghị định

Từ ngày 20/7 đến

ngày 20/8/2025

Hồ sơ dự thảo

Nghị định

4.  Tổng hợp tiếp thu, giải trình ý kiến

góp ý để hoàn thiện hồ sơ dự thảo

Nghị định và lấy ý kiến Tổ soạn thảo.

Từ ngày 20/8 đến

ngày 31/8/2025

Hồ sơ Dự thảo

Nghị định theo

quy định

5.  Hoàn chỉnh hồ sơ dự thảo Nghị định

gửi Bộ Tư pháp thẩm định

Trước ngày

30/9/2025

Hồ sơ dự thảo

Nghị định

6.  Tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư

pháp và chỉnh lý, hoàn thiện hồ sơ dự

thảo Nghị định, trình Chính phủ xem

xét, ký ban hành

Trước 20/10/2025 Tờ trình của Bộ

trưởng kèm theo

hồ sơ dự thảo

Nghị định

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cục Nghệ thuật biểu diễn:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai xây dựng

Nghị định đảm bảo nội dung, tiến độ theo Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Lãnh

đạo Bộ về tiến độ thực hiện.

- Chủ động và tổ chức triển khai các nội dung cần thiết để xây dựng Nghị

định đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

2. Vụ Pháp chế:

- Phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn trong quá trình xây dựng Nghị định.

- Phối hợp rà soát hệ thống pháp luật, chính sách hiện hành có liên quan,

làm cơ sở xây dựng Nghị định.

3. Vụ Kế hoạch, Tài chính:

Bố trí  kinh phí triển khai xây dựng Nghị định và cho ý kiến những vấn đề

liên quan đến tài chính.

4

4. Vụ Tổ chức cán bộ:

Phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn trong quá trình xây dựng Nghị định,

cho ý kiến về những vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Vụ.

5. Trung tâm Chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Báo Văn hóa

- Tổ chức truyền thông về việc xây dựng Nghị định quy định một số chế

độ, chính sách đối với viên chức, người lao động chuyên môn trong các đơn vị sự

nghiệp công lập lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn trên Cổng thông tin điện tử của Bộ

và Báo Văn hóa;

- Đăng tải hồ sơ dự thảo Nghị định quy định một số chế độ, chính sách đối

với viên chức, người lao động chuyên môn trong các đơn vị sự nghiệp công lập

lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn trên Cổng thông tin điện tử của Bộ để lấy ý kiến

Nhân dân, tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân và gửi về Cục Nghệ thuật biểu

diễn để hoàn thiện hồ sơ, báo cáo Lãnh đạo Bộ.

6. Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ được

giao phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn trong quá trình xây dựng Nghị định.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng Nghị định quy định một số chế độ, chính

sách đối với viên chức, người lao động chuyên môn trong các đơn vị sự nghiệp

công lập lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, Cục Nghệ thuật biểu diễn và các cơ quan,

đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng Nghị định bảo

đảm chất lượng, tiến độ./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-11T11:27:10+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Bắc<bacnx.ntbd@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T07:46:01+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Đình Hiếu<Hieund.vpb@bvhttdl.gOV.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:36:51+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:36:56+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:37:00+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:37:39+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:37:46+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:37:49+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:38:06+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T10:38:12+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!